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SUNUŞ 

 

nsanlık tarihi boyunca, her toplumda psikolojik rahatsızlıkları 

tedavi etmeye yönelik girişimler olmuştur. Bu alanda yapılan 

girişimler sonucu ortaya çıkan pek çok farklı ekolün savunucu-

ları, kendi ekollerini yüceltme ve diğer ekolleri küçümseyerek öte-

kileştirme yoluna gitmiştir. Ancak buna rağmen farklı yaklaşımlar-

dan bilgiler edinerek kuramını zenginleştirmeye ve bu alanda çalış-

malar yapmaya başlayan öncü terapistler, psikoterapide bütünleş-

meyi sağlayarak alandaki bölünmeleri büyük oranda azaltmıştır. 

Bütüncül psikoterapi, hastanın bilişlerinin, davranışlarının, kişi-

liğinin ve duygusal süreçlerinin yeniden düzenlemesine yardımcı 

olmak için pek çok farklı ekolden faydalanarak daha gerçekçi, 

uyumlu ve esnek bir çalışma alanı sunar. Eğitimini verdiğimiz bü-

tüncül psikoterapi, zamanzaman eklektik ve asimilatif, genellikle 

de entegratif ve ortak faktörler üzerine kurulmuş bütüncül bir yak-

laşımı içerir. Bireye, teori odaklı değil danışan odaklı bakmaya çalı-

şan bütüncül psikoterapiler, farklı yaklaşımların bileşenlerini bir 

araya getirerek terapisti geniş bir vizyona ulaştırır. 

Bu amaçtan yola çıkarak, çeşitli bilimsel etkinlik, araştırma, eği-

tim ve yayın çalışmalarıyla, ülkemizde bütüncül psikoterapi uygu-

lamalarının gelişimine öncülük etmekten gurur duyuyoruz. Eliniz-

deki bu ders notları, ruhsal bozuklukların tedavisinde tek bir psi-

koterapi yaklaşımına bağlı kalmaktansa elindeki veriyi kullanarak 

uygulanabilecek en iyi tekniği ve teoriyi arayan bütüncül yaklaşımlı 

terapistler yetiştirme adına verilen Bütüncül Psikoterapi Teorik 

İ 
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Eğitimi 11. Grubunun Haziran ayı deşifrelerini sunmaktadır. Bu 

ders notları, eğitim deşifresinin derlemesi olma özelliğiyle dünyada 

eşi benzeri görülmemiş bir yayın niteliği de taşımaktadır.  

Bu ders notlarında bütüncül psikoterapiye giriş, psikoterapinin 

tanımı, ilk muayene ve ilk muayene sonrası değerlendirme konula-

rı ele alınmaktadır. 

Bütüncül psikoterapiler de insanın ruhsal yapısının gelişiminde 

olduğu gibi zamanla özerkleşecek, bireyselleşecek ve ayrışarak 

psikoterapi ruhunu ayakta tutacaktır. 

Psikoterapi uygulayıcıları için önemli olduğunu düşündüğümüz 

bu eğitim ders notlarını, sizlerin ilgisine sunmaktan kıvanç duy-

maktayız. Keyifli okumalar dileriz… 

 

Tahir ÖZAKKAŞ 
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı 
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BÜTÜNCÜL PSİKOTERAPİYE GİRİŞ VE  

TANIŞMA 

 

 

 

 

ahir Özakkaş: Bu ay yapacaklarımızı özetleyeyim. Bir ta-

nışma faslımız olacak. Her bir arkadaş buraya gelecek ve 

kendini kısaca takdim edecek, gelmek istemeyen arkadaş-

larda oturdukları yerde takdim edecekler. Gelmek istemeyip ken-

dini takdim edilmek istemeyen arkadaşları ileri aylara atacağız. 

Gördünüz m ne kadar demokratız. Buraya gelmek isteyen arkadaş-

lara narsist teşhisi koyacağız, gelmek istemeyen arkadaşlara bor-

derline teşhisi koyacağız, gelmek isteyen fakat konuşmayan arka-

daşlara şizoid teşhisi koyacağız, hiç derse gelmeyen, kuralları tak-

mayan arkadaşlara da antisosyal diyeceğiz. 

Buraya çıkıp konuştuğumuzda da birkaç cümleyle kendimizi 

arkadaşlara takdim etmiş olacağız ve birbirimizi tanımış olacağız, 

bir zenginlik kaynağı olacak. Farklı yerlerden, farklı eğitimlerden o 

kadar güzel arkadaşlar bir araya geldiler ki inanılmaz muhteşem 

bir ailenin ilk çekirdeği olacak ve birbirinizi inanılmaz zenginleşti-

receksiniz. İlerideki aylarda ve yıllarda sanki hiç aileniz yokmuş 

gibi, okullarınız yokmuş gibi birbirinize dayanak ve destek olacak-

sınız. Çünkü ben zalimce saldıracağım, bu zulüm karşısında düş-

T 
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manımın düşmanı dostumdur perspektifinde birbirinize sarılarak 

ayakta kalacaksınız. Dilerim bu zulmü atlatırsınız.  

Sizlerin iç dünyalarındaki zenginliklere ulaşmak, oradaki potan-

siyelleri deşelemek için toprağı biraz kaldırmamız gerekiyor, o da 

acı verici oluyor. O toprağı kaldırdıktan sonra iç dünyanızdaki 

inanılmaz zenginlikleri, potansiyelleri ve bugüne kadar bunları 

neden kendiniz için kullanmadığınız acı ve ızdırabını yaşayabilirsi-

niz. Ama bu süre içerisinde biraz canınızı yakacağım çünkü her 

birinizin içerisinde inanılmaz güzellikte potansiyeller var. Bu po-

tansiyellerin sizler için, aileniz için ve insanlık için hayata taşınma-

sı hepimize büyük zenginlik kazandıracak diye düşünüyorum. Bu-

nu yaparken olabildiğince bir cerrah ustalığıyla fazla incitmeden, 

zaman zaman anestezi yaparak bu acılara dayanmanıza ve bunun 

karşılığında içerideki yapılara ulaşmaya çalışacağız. 

Bu eğitim üç yıl süren bir eğitim ve eğitimin adı bütüncül psiko-

terapi. Böyle bir eğitimi seçtiniz, geldiniz, bir şeyler buldunuz gel-

diniz, araştırdınız, hayatınızın belirli bir evresinde böyle bir karar 

verdiniz. Bu kararınız için sizleri tebrik ediyorum. Biz de bu karar-

larınıza olabildiğince uymaya çalışacağız, yararlı olmaya çalışaca-

ğız, elimizden geldiğince emeklerinizi boşa çıkarmamaya çalışaca-

ğız. Çok büyük bir fedakarlık, çok büyük bir cesaret, bu açıdan 

sizlerin yaptığı bu girişim her türlü takdirin üzerinde. Sonucunu 

bilmediğiniz, sağdan soldan duyduğunuz birtakım kırıntı bilgilerle 

hayatınıza yeniden bir devinim kazandıracak devrimci bir atak. 

Çünkü otuz yıla yakındır bu konularla iç içeyim. On on beş yıldır 

da eğitim veriyorum. Sonuçlarına baktığımızda buradaki eğitimler 

sizlerin bireysel hayatlarınızı olumlu anlamda çok ciddi manada 

etkileyecek ve değiştirecek hem de danışanlarınıza, hastalarınıza ya 

da terapi yürüttüğünüz insanlara karşıda size büyük bir zenginlik 

kazandıracağına inanıyorum. Çünkü geçmiş gruplarımızın dene-
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yimlerinden aldığımız geri bildirimler bu yönde oldu. Dilerim siz-

lerde aynı yolculukta güzelliklerle devam edersiniz. 

PSİKOTERAPİ NEDİR? 

Psikoterapi tam bir bilim değildir. Bir tarafı sanat, bir tarafı ol-

gunlaşma bir tarafı da bilgi ve bilimle süslenmiş olan kombine bir 

yapıdır. Dolayısıyla diğer bilim dallarında olduğu gibi her şey ma-

tematiksel bir bütün içerisinde görmemiz mümkün olamamakta-

dır. Fizik, kimya, biyoloji ya da matematiğe gittiğinizde her şey net 

ve açıktır. Matematikte rakamlar vardır, sıfır her yerde sıfırdı, bir 

her yerde birdir, üç her yerde üçtür. Fakat Kayseri’de bir çocuğa 

sordukları gibi iki kere iki kaç eder sorusunu sorduğunda çocuk şu 

cevabı vermiştir, alırken mi satarken mi? Hayatın içerisindeki öz-

nellikler ve bağlamsal yapı rakamları dahi değiştirir ve anlamlarını 

yitirir. Psikoterapi böyle bir yerdir. Psikoterapide aldığınız bilgiler 

‘alırken mi satarken mi’ kavramıyla anlamını her an farklı bir boyu-

ta kazandıracak olan bir bağlamsal yaklaşımı içerir. Eğer siz bu 

bağlamsal yaklaşımı ve öznelliği, insanlar arasındaki ilişkilerdeki 

anlamının her an kayganlaştığını, değiştiğini ve süreç içerisinde 

meydana geldiğini fark ederseniz, o bağlamı ve anlamı yakalarsanız 

o zaman kendinizin ve hastanızın ruhunu tutabilirsiniz, nabzını 

tutabilirsiniz. Değilse matematiksel kuru bir bilgi olur, o kuru bil-

gide hiçbir zaman insanı temsil etmez.  

Bu da öğrenebileceğiniz bir yapı, evet matematiksel bilgiler var 

ama o matematiksel bilgilerin yer ve zamana göre değiştiğine dair 

bağlamsal bir çeperde farklı anlamlar oluşturabileceği ile ilgili bilgi 

sahibi olacağız. 

Psikoterapinin bir tarafı bilgidir çünkü insan denen varlıkla uğ-

raşıyoruz. İnsan denen varlığın iki komponenti var. Bir organizma 

dediğimiz biyolojik yapımız ki bunun temelinde bizim ilgilendiği-
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miz organ ayak tırnakları değil, bacaktaki kemikler değil kafatası-

nın içerisindeki beyinle ilgileniyoruz. Beynin yapılanmış bir süreci 

vardır, organik yapısı vardır. Kendi içerisinde bir çalışma prensiple-

ri vardır. Nöronların bir başka nöronla kurduğu bağlantı nasıl 

meydana geliyor, nöronların birleşmesinden büyük nöronların 

ateşlenmesi nasıl oluşuyor. Burada düşünce nasıl meydana geliyor, 

duygu nasıl meydana geliyor, davranış nasıl meydana geliyor, bun-

ları sağlayan da beyin organımız. Beyin organımızın o organik ya-

pısını bilirsek onun nasıl çalıştığını anlayacağız ve kavrayacağız.  

İnsanın ikinci komponenti ruhsal psişik aygıt dediğimiz sanal 

bir program. Bunu elle tutup gösteremiyoruz, sadece beynin içeri-

sindeki organik yapı içerisindeki nöronal akışta o ruhsal yapının, 

psişik yapının soyut komponentlerini anlamaya çalışıyoruz. Nasıl 

ki biri ikiyi üçü beşi elle tutamıyorsak ama onlarla ilgili zihnimizde 

birçok işlem, matematiksel kurgu yapıyorsak ruhsal ve psişik ya-

pımızla ilgilide şekillenmiş birtakım zihinsel tasarımlar yapıyoruz. 

Bu tasarımlar bir sanal program gibi, bilgisayara yüklenen bir win-

dows programı gibi, onun üzerine eklenen birçok program gibidir. 

İnsanoğlu doğduğu andan itibaren bir program yüklenmesiyle kar-

şı karşıya kalır. İnsanoğlu da bu programları indirerek aralarındaki 

çelişkileri giderip sağlıklı bir bütün halinde tüm programların 

ahenk içerisinde çalıştığı bir bilgisayar programına dönüşüyor. 

Biz bir taraftan organik yapıda bir kusur var mı yok mu, bazı 

rahatsızlıkların kaynağı doğuştan gelen genetik ve biyolojik yapılar 

mı diye bakıyoruz. Bir taraftan da bebeklikten itibaren ona yükle-

nen programların, o programların içindeki ahengin birbiriyle 

uyumlu olup olmadığını inceleyen bir bakış açısı sergileyeceğiz.  

Aman Tanrım şimdi iki tane komponent. Bunlardan birincisi 

organik yapıdır. Organik yapı dediğimizde beyini anlayabilmek 
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içinde on beş yıl çalışmamız lazım. Nöronlar, nörotransmitterler, 

genetik hastalıklar, bunları ayarlayan limbik sistem, amigdal çekir-

dek, beynin lopları, korteks, bunlar arasındaki karşılıklı ilişkiler ve 

bağlantılar, sempatik ve parasempatik sistem, bunların nöronal 

bozuklukları gibi bir sürü hikaye. Biz bunlarla doktorlar ilgilensin 

diyoruz, ‘evet kardeşim bunda beyin rahatsızlığı ve psikolojiyle 

ilgili değil’ desin ve biz rahatlayalım. Bu kısmını daha çok doktorla-

ra havale ediyoruz. Doktorlar ‘bu adam şizofren’ derse o zaman 

bizim yapacağımız bir şey yok, psikiyatriste gidecek ve ömür boyu 

ilaç kullanacak. Ya da bipolar bozukluğun manik eksitasyon aşa-

masında kişinin sistemdeki nörolojik denge bozulmuş, bunu dur-

duracak birtakım kimyasal ajanlar var, inhibe edici ajanlar var, 

ilaçlar var onları veriyoruz. Bunlar bizim alanımız dışına çıkıyor 

ama bizim bilmemiz gerekenler hangi rahatsızlıklara ve belirtilere 

biz dokunmayacağız, bunun sorumluluğunu doktora vereceğiz. 

İkinci kısım software kısmı yani konuşarak, bakarak ve durarak 

insanlar bir program içselleştiriyor. Bu program yine konuşarak, 

bakarak ve durarak değiştirilebiliyor. İnsana bir zarar vermiyorsu-

nuz, invaziv bir zarar vermiyorsunuz, cerrahi bir zarar vermiyorsu-

nuz, ilaçla bir zarar vermiyorsunuz, rehabilitasyonla bir zarar ver-

miyorsunuz. En azından konuşuyorsunuz yani yaptığınız şey ko-

nuşma ve durma o insanın ruh dünyasındaki soyut kavramlar de-

diğimiz kavramları bir noktada değiştirebiliyor. Bu değişiklik iler-

leyen zamanlarda beyinde organik ve yapısal değişiklere dönüşebi-

liyor. Bunu da birtakım gelişmiş olan teknolojik araçlarla ölçebili-

yoruz. Sonuçta konuşarak insanın beynini değiştirebiliyorsunuz ya 

da durarak değiştirebiliyorsunuz. Bugünkü teknoloji öyle bir nok-

taya geldi ki konuşarak insanın beyninin hangi bölgelerinde aktif-

leşme oluyor, hangilerinde sükûnet oluyor bunu anlayabiliyoruz. 
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Buradan da çeşitli terapi tekniklerinin yararlılığı ile ilgili sonuçlara 

ulaşmamız mümkün oluyor. 

İşte biz içimize yerleştirdiğimiz ya da yerleştirilen download 

edilmiş olan software programlarının birbiri ile çelişikliği var mı, 

bir bütün ile ahenk içerisinde çalışıyor mu? Bunu gözlemliyoruz ve 

anlamaya çalışıyoruz. Oradaki yapıları daha sağlıklı, daha potansi-

yele uygun hale getirebilme çalışmasına da psikoterapi deniyor. Bu 

psikoterapi kısmı bizim bugün bir araya gelmemizin temel moti-

vasyon kaynağıdır. Bizim programımız nasıl bir program, hangi 

komponentlerden oluşuyor, nasıl bir yapı haline getirilmiş? Bunun-

la ilgili değerlendirmeyi yapıyoruz. 

RUHSAL YAPININ AŞAMA AŞAMA ŞEKİLLENMESİ 

Bu software programı, bilim adamlarının belki binlerce yıldır 

çok dikkatini çekmiş, buna çok farklı yapılarla cevap vermişler. 

İnsanlar her zaman bilmedikleri ve anlamadıkları şeylere bir anlam 

yüklemişlerdir, mana vermişlerdir. İnsanın ruhsal yapılarıyla ilgili 

verdiği manalarda da ilk başta soyut birtakım kavramlara yönel-

miştir. Bu kavramların en başında ruh kavramı gelir. Ruh kavramı 

insanın özünün dışında, beyin fonksiyonlarının dışında Tanrısal bir 

kaynaktan geldiğine inanılan bir yapıdır. Çok Tanrılı dinlerde ya da 

farklı dinsel yapılarda insan beyninin içinde bir ruh kavramı olur. 

İnsanın psikolojik yapılarının tamamı bu ruh kavramı ile ilişkilen-

dirilir. Onun için psikolojinin kaynağına baktığınız zaman psikoloji 

ruh bilimi demek oluyor. Fakat ilerleyen yıllarda ruhsal yapılarla 

dini anlamdaki ruh kavramı yavaş yavaş birbirinden ayırt edilmiş, 

ikisinin ilgi alanları farklılaşmıştır. Bu da bilimin gelişmesi ile be-

raber olmuştur. Ruhsal anlamdaki ruh kavramı sprit kelimesiyle 

İngilizcede izah edilirken daha çok beynimizin fonksiyonlarını 
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içeren, kişilik ve kendilik yapımızın oluşma süreçlerini irdeleyen 

bilim dalında psi kavramıyla izah edilmiştir.  

Demek ki biz ikinci bir alana doğru ayrılıyoruz. Birinci durumda 

organik yapıyı doktorlara havale edip, ne yapıyorlar bilmiyoruz 

ama pekte yararlı olmuyorlar, onlara gönderiyoruz. Bize kaldı ruh-

sal yapı. Ruhsal yapıyı şimdi ikiye böldük, bir spirit varmış bir psi 

varmış. Spirit bizim ilgi alanımız içerisinde olmayacak yani ilahiyat 

ve teolojik olarak insanın Tanrısal kaynağı iddiasında bulunan ruh-

sal yapı bizim buradaki çalışmalarımızın dışında tuttuğumuz bir 

alan. Spirit ile şöyle ilgileneceğiz, spirite anlam yükleme anlamında 

her kültürü, her insanı, her coğrafyanın bir spirit, bir ruh anlayışı 

vardır. Bu kimliğin ve kişiliğin gelişiminde, kişinin sosyo-kültürel 

ve sosyo-tarihsel özelliklerini anlama ve kavrama açısından onun 

dini inançlarının, Tanrı kavramının, ruh kavramının nasıl şekillen-

diğini, nasıl oluştuğunu, nasıl değerlendirildiğini ve iç dünyasında 

nasıl bir yere oturtulduğunu anlamamız açısından ilgileneceğiz. 

Ama bir ilahiyatçı gibi spirit nedir, Tanrıdan gelen bir kaynak ola-

rak nasıl oluyor kısmını ilahiyatçılara bırakacağız. Konuyla ilgilen-

mek isteyen arkadaşlar üzerine bir ilahiyat mastırı yaparlar, o ko-

nunun bilim adamı olurlar. 

Biz olayın psi kısmında duracağız. Psi kısmı nedir? Yine ruh ay-

nı kelimeyle izah ediyor çünkü karşısında ikinci bir anlam ve kav-

ram verecek bir yapı yok. Belki buna bizim eski Osmanlı dönemin-

de kullanılan akıl denilebilir. Daha çok beynimizin entelektüel 

yeteneklerini içeren akıl sağlığıyla ilgili akıl kısmını kullanacağız. 

Fakat halk arasında kullanılan ruhsal yapı, psişik yapı dediğimiz 

yapıyla ilişkilendireceğiz, bu alanı incelemeye çalışacağız.  

İşte bu alanı incelemeye çalışırken insanı anlama, o entegrasyo-

nu sağlama bağlamında insana yaklaşan her bilimsel yapı önce 
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nesnel, bilimsel sınırlar içerisinde kalmaya çalışarak insanı incele-

me ve irdelemeye çalışmıştır. İnsan muazzam ve muhteşem bir 

dünyadır, içine girdiğiniz zaman kayboluyorsunuz. Ama bilim 

adamları bu muazzam ve muhteşem dünyanın bir yerlerinden tu-

tarak onları sınırlandırmak durumundalar, klasifiye etmek duru-

mundalar. Üzerine birtakım teoriler, hipotezler geliştirerek bilim-

sel olarak bunu sınamak ve test etmek durumundalar. 

İşte psikoloji çok genç bilim dalı olarak, spiritten ayrılan bir ye-

ni bir bilim dalı olarak, felsefeden ayrılan yeni bir bilim dalı olarak, 

ilahiyattan ayrılan yeni bir bilim dalı olarak ilk defa insanları elle 

tutulur gözle görülür neyi var dediğinde, gözlemlere dayanarak 

insanların davranışlarının bir matematiksel determinizm taşıyıp 

taşımadığını anlamaya çalışmışlardır. İşte psikolojinin ilk gelişmesi 

bu şekilde gözleme dayanan davranışçılık ekolüyle başlamıştır. Siz 

insanlarda etki tepki prensiplerine uygun olarak bir sistem bulabi-

liyorsanız insanın ruhsal yapısını buradan tutarak izah edebiliriz 

denmiştir.  

DAVRANIŞÇI YAKLAŞIMDAN  

VAROLUŞÇULUĞA UZANAN YOLCULUK 

Bu davranışçı yaklaşım tarzıyla insanlar dışarıdan gözlemle-

nerek, gözlemlendikleri konular hakkında yorum yapıp insan bu-

dur demişler. İnsana bağırdığınızda karşı taraf öfkelenip size cevap 

verir. Yüzündeki öfke ifadesinden, gülümseme ifadesinden, yürü-

yüş tarzından, el kol hareketinden o insanın nasıl bir ruhsal yapı 

içerisinde olduğuna dair bir sistem çıkarabiliriz. Korku belirtileri 

var, öfke belirtileri var, sakinlik belirtileri var, mutluluk belirtileri 

var. Bunlar gözlemlenebilen, dışarıdaki insanların o insan hakkın-

daki bir kanaate sahip olmasına neden olan faktörler.  
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İlk psikolojinin gelişim seyri de hem hayvanlar üzerinde hem de 

insanlar üzerinde yapılan çalışmalarla davranışçılık ekolü üzerine 

gelişmiştir. Davranışçılık ilk başlarda bütün dünyayı ve insanı izah 

eden büyük bir ekol olarak doğmuş, kahramanca savaşmış fakat 

her kuram gibi doğmuş, büyümüş ve ölüme doğru gitmekte. 

Hemen ardından gelen ikinci kuram insanların iç dünyalarına 

girmeden, iç dünyalarında ne olduğunu anlamadan ve kavramadan 

sadece gözleme dayalı,  bir hayvanı gözlemler gibi etki tepki pren-

sibiyle anlaşılamayacağına dair iddialar gelmeye başlamıştır. Dav-

ranışçılığı eleştiren yapılar demişler ki insan Pavlov’un köpekleri 

gibi her an şartlandırılabilen, o şartlandırılma karşısında da aynı 

tepkileri verebilen bir varlık değildir. İnsan düşünen bir varlıktır. 

İnsana bir etki yaptığınızda bu etki karşısında insan düşünür, de-

ğerlendirir ve tepkiyi o düşünme sonucunda verir. Dolayısıyla aynı 

etkiye maruz kalan birçok insandan farklı farklı tepkiler bekleyebi-

lirsiniz. Fakat hayvanlarda böyle değildir, hayvanlara aynı tepkiyi 

verdiğinizde genellikle aynı cevabı alırsınız.  

İşte burada insanın iç dünyasına girmeden insan hakkında yo-

rum yapmak ve tespitte bulunmak mümkün değildir cevabı geldi. 

Davranışçılar dedi ki; ‘ne bileceksin insanın kafasından geçeni, 

hayali atıyorsun. Bilim hayalle olmaz, fantezi ile olmaz, elle tutulur 

gerçeklerle yapılır. Hani getir bakayım şu düşünceyi laboratuvara 

dediler, getiremediler tabi. Fakat gelişen teknoloji ve bilimsel me-

todoloji insanların zihninin nasıl çalıştığına dair sanal programlar 

oluşturdu ve onların belirtileri ortaya çıktı. İnsanın zihinsel yapı-

sında öğrenme süreçleri dediğimiz, bilgi işleme süreçleri dediğimiz 

beynin bir fikri nasıl edindiğine dair öğrenmeyle ilgili araştırmalar 

yapıldı.  
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Bu öğrenme araştırmaları insanın zihinsel yapısının nasıl çalış-

tığına dair bize bilgi verdi. Bu bilgi perspektifinde de bilişsel ve 

zihinsel yapımızla ilgili psikolojik araştırmalar başladı. Düne kadar 

o zihni o beyni, kafatasının içindeki beynin nasıl çalıştığını anla-

yamıyorduk ancak dışarıdaki davranışlar ile insanlar hakkında ka-

naat sahibi oluyorduk. Ama bugün geldiğimiz noktada insanın 

zihinsel yapısının nasıl çalıştığına dair bilimsel bilgilere sahip ol-

muş bulunuyoruz. Daha da öteye gittik, insan konuşurken ve dü-

şünürken beynin hangi bölgelerinin hangi derecede aktifleştiğine 

dair pozitron emisyon tomografi cihazıyla insanın düşüncelerini 

beyninden seyredebiliyoruz. Şu anda ne düşündüğü ile ilgili, duy-

gularının ne olduğuna dair içsel tasarımlarını hiçbir şey konuşmasa 

da ekranda görebiliyoruz, müthiş bir şey bu.  

Ne oldu, bilişsel yapı gelişti. Bilişsel yapı insanın zihninin nasıl 

çalıştığını bize anlatan sistemdir ve bundan bilişsel terapiler ge-

lişti. İnsanın bir tarafı davranışsal etkilenmeyle oluşurken ikinci 

katmanı olan bilişsel yapı insanın zihinsel sisteminin nasıl çalıştı-

ğını bilmek durumundaydı.  

O zaman ne oldu? Bizim önümüzde, organik yapıyı ayırdık ama 

bilgi sahibi olacağız, hangisi organiktir değildir bunu ayrıştırabile-

ceğiz. Spirit kısmını ayıracağız, bu ilahiyatçıların işidir diyeceğiz. 

Biz psi kısmında durmaya çalışacağız. Spirit psikolojik anlamdaki 

anlamlandırılma ve değerlendirilme manasını çok iyi bileceğiz. 

Değer yargılarını, dini inançlarını, insanların olaylara bakış tarzla-

rını, kültürlerin bakış tarzlarını bileceğiz ki diğerini algılayıp anla-

ma kapasitemiz artsın ve gerçekten diğerinin ruhunu hissedebile-

lim.  

Psişik yapıya geldiğimizde ilk baktığımızda insanların dışarıdan 

davranışla ilgili bakışları, duruşları ve yaşantılarıdır. Davranışsal 
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sistemin nasıl şekillendiğini, insanların davranışsal öğrenme yön-

temleriyle nasıl öğrendiğini anlayacağız ve kavrayacağız. Bir kişinin 

davranışı ve duygusu ile ilgili olarak ‘evet, bu davranışsal öğrenme 

yöntemlerinden keşif yoluyla öğrenme suretiyle kazanılmış olan bir 

bilgidir’ diyerek yorum yapıp ona uygun tedavi teknolojileri geliş-

tirmeye çalışacağız.  

İkinci katman olarak daha derinlere inerek insanı daha yakinen 

tanıyabilmek için bilişsel katmana ineceğiz. Bilişsel katmanla ilgili 

i-na-nıl-maz çalışmalar var, i-na-nıl-maz projeler var, çok sayıda da 

bilişsel terapi ile ilintili psikoterapi ekolü geliştirilmiştir. Bunlarla 

da ilgili kaba hatlarıyla bilgi sahibi olacağız bu üç yıl içerisinde. 

Aaron Beck ile başlayan, Albert Ellis ile başlayan bilişsel terapi 

teknikleri çok çeşitlenerek ve devam ederek bugün mentalizasyon 

terapilerine kadar gelmiş olan terapi teknikleri geliştirildi. O da 

beynimizin o muhteşem bilgisayarın nasıl çalıştığını, algı-

değerlendirme-cevap üçlüsünün nasıl meydana geldiğini anlaya-

bilmemiz için burada çok sayıda bilgi sahibi olmamız lazım. Biliş-

sel sistemin nasıl çalıştığını olabildiğince sizlere anlatmaya, algı-

latmaya ve sistemlerle ilgili genel bir konseptinizin olmasına çalı-

şacağım. Çünkü insanın büyük bir kısmını bilişsel alan kaplamak-

tadır.  

Bilişsel alanın hemen arkasında bu bilişsel alanı tetikleyen sis-

temlerin var olduğunu iddia eden garip bir grup bilim adamı çık-

mış. Demişler ki; ‘davranışsal ve bilişsel sistem daha alt etmenlere 

bağlı birtakım motivasyon sistemlerinin etkisi altında çalışır. Siz o 

motivasyon sistemlerinin çalışma prensiplerini bilmezseniz sadece 

insanı iki katmandan ibaret, davranışsal ve bilişsel katmandan iba-

ret, bir varlık olarak değerlendirirsiniz. Bu şekilde gerçeğe ulaşma-

nız, insanın bütününe ulaşmanız mümkün olmaz’. Burada dina-

mikçiler karşımıza çıkar.  
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Dinamikçilerin temel iddiası şudur; insanı gözlemleyerek ya 

da öğrenme sistemlerini öğrenerek değerlendirebilirsiniz. İnsanın 

bilgi işleme sistematiğinin ne olduğuyla ilgili gelişmiş bilgilerden 

yararlanarak insanoğlunun bilişsel sistemini de kavrayabilirsiniz. 

Ama insanoğlunun hem davranışların hem de bilişsel düşüncelerin 

büyük bir kısmı bilinç dışı dediğimiz insanın kontrolünde olmayan 

bir sistemin etkisi altında çalışır. İnsanoğlu bu bilgileri sadece akli-

leştirerek kendi iç dünyasındaki bilgi işleme sürecine göre yorum-

lamak durumundadır.  

Siz bilinç dışı kavramını yakalayamazsanız, bilinç dışı dediğimiz 

insanoğlunun kendi başına farkına varamadığı bir alanla ilgili bilgi 

sahibi değilseniz, oranın çalışma prensipleri ile ilgili bilimsel me-

todolojisini incelemeden uzaksanız insanı sadece yarım algılarsı-

nız, insanı kavramaktan çok uzak kalırsınız.  

O zaman ‘hoş geldiniz’ dinamik sahaya. Dinamik saha sizi bilinç 

dışına davet ediyor yani bilinmeyene davet ediyor. Aman Tanrım! 

Orada kaybolursunuz. Çünkü her şey her şeyle eşleşir mantık yok, 

akıl yok, davranış yok, kalıp yok, zaman yok, tarih yok, ahlak yok 

hiçbir şey yok. Buyurun burada bilim yapın diyorlar. Evet, orada 

bilim yapmanın güzellikleri var çünkü orada bir sistemler ağı var. 

İnanılmaz muhteşem bir dinamik sistemler ağı var. Orada down-

load edilen programlar ve bu programların sistemleri var.  

Eğer şu dağın tepesinde bir duman çıkarsa, ‘ne görüyorsunuz, 

ne var’ dersek, orada bir ateşin yandığına dair bir delil görürsünüz. 

Duman çıkan bir yerde mutlaka bir ateş vardır. İşte insanoğlunun 

davranışsal ve bilişsel yapılarından süzülerek gelen birtakım bilgi-

lerden orada bir ateş olduğunu dinamik olarak anlıyorsunuz.  

Demek ki; her konuşmamız, her davranışımız, her mimiğimiz 

arkadaki ateşlerin şiddetini, miktarını, birbirleriyle olan ilişkilerini 
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bize bildiren bir yapı haline dönüşüyor. Her dinamik yapıyı yani 

ruhsal yapının bilinçdışı komponentlerini de burada öğrenebilirse-

niz, o dumanların arkasında hangi tür ateşlerin yandığına dair çı-

karımları yapabilirseniz insanı sadece iki dakika seyretmenizle 

onun ruh dünyasını komple açığa çıkarmak gibi bir falcılığa da 

imza atmış olursunuz. Bunların hepsi bilgiye dayalı bir sistemden 

gelir. Nasıl insanoğlu uzaya çıkıyor, uzayda iki tane modülü mili-

saniyede birleştiriyor, kilitliyor bunlar bir tesadüf değil, bilginin 

sonucunda oluşan bir sistemdir. İnsanoğlunun ruhsal yapılarıyla 

ilgili de elimizdeki mevcut bilgileri değerlendirdiğimizde insanın iç 

dünyasını anlamamız ve kavramamızda o oranda mümkün olabil-

mektedir. 

Dinamik sistem kendi içerisinde inanılmaz çeşitlilikte ve kom-

ponentte çoğalmış ve birçok alt psikoterapötik kuramsal yapıyı 

getirmiştir. Bunları da üç yıl boyunca olabildiğince anlatmaya ve 

öğretmeye çalışacağım. Ne kadar dağarcığımız varsa ne kadar ka-

pasitemiz varsa tıklım tıklım dolduracağım. Siz ne kadar alırsanız 

ben o kadar vereceğim. Ben yurtdışına gidip sağdan soldan topla-

yacağım, size aktaracağım ve bunları da entegre edeceğim. 

En derin katmanda ise egzistansiyalist yapı dediğimiz varoluş-

sal ontolojik yapımız. Bu dünyaya gelmişiz, bilmiyoruz başka bir 

şey. Nedir? Buraya atılmışız yalnız, çaresiz ne olduğunu bilmedi-

ğimiz bir dünyada yaşamaya mahkûmuz. Bu çok derinden bir on-

tolojik kriz oluşturur, varoluşsal bir kriz oluşturur. Bunu belki şu 

an zihinsel olarak idrak edemeyiz. Fakat sürecin içerisine geldiği-

mizde, bir ölüm hakikati ile karşı karşıya geldiğimizde, hayatı sor-

gulayıp anlamını yorumladığımızda, sorumluluğu üzerinize almak-

tan kaçınıp anneye babaya memlekete sorumluluğu attığınızda 

içinizde derin bir acı yaşayıp o çaresizle acı hissettiğiniz zaman 

yalnız olduğunuzu derinden fark ettiğinizde egzistansiyalist çekir-
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değe ‘hoşgeldiniz’ diyeceğim ben. Oranında nasıl bir varlık oldu-

ğunu ana kor, magma tabakasını değerlendireceğiz. 

KURAMLARIN ENTEGRASYONU VE  

BÜTÜNCÜL PSİKOTERAPİ 

İşte davranışsal katman, bilişsel katman, dinamik katman ve 

egzistansiyalist varoluşsal katmanlardan oluşan bir insan modelini 

önünüze getiriyorum. Bunun hepsini birden inceleme ve birlikte 

bir insan oluşturduğunu iddia etme kavramına da bütüncül yakla-

şım diyoruz. Bütüncül yaklaşım ruhsal yapıda dört ana katmanın 

birbirleriyle ilişkilerini değerlendiren ve buna toptan bakan bir 

yapı içermektedir. Bu yapının içerisinde şu anda anlatılan, anlatıl-

makta olan ve anlatılacak olan tüm kuramsal yapıların insanın bir 

tarafına fokus yaptığını, odaklandığını görüyoruz. Bütün bu bilgile-

rin bizim için çok değerli ve önemli olduğunu, hiçbir kuramsal 

iddianın atılmadığını, her birinin nerelerde nasıl kullanılacağına 

dair bilgi sahibi olmaya çalışıldığı bir bakış açısını bir zenginliği 

sağlıyoruz.  

Dolayısıyla filan kuramsal temele dayalı olan bir yaklaşım tar-

zındaki arkadaşımızın ‘sizin kuramlarınız kötü demesi’ karşısında, 

‘Hayır. Bütün kuramlar çok güzel ve hoş çünkü insan üzerine bir 

emek verilmiş, insan hakkında düşünülmüş ve insanın belirli bir 

perspektifine biraz daha yakından bakılmış. Bizim için inanılmaz 

bir zenginliktir. Siz bize kızsanız bağırsanız da biz sizi çok seviyo-

ruz’ diyerek biz o kuramsal çalışmaların hepsini bir zenginliğe dö-

nüştürüyoruz.  

Şimdi önümüzdeki süreçte o katmanları nasıl açtığımızı birlikte 

göreceğiz. Size burada sadece davranışsal kuramın eğitimini verip 

bütün rahatsızlıkları, bütün kişilik yapılarını, bütün sıkıntıları dav-

ranışçılık kuramıyla izah edebiliriz. Deriz ki, ‘eğitiminiz bitti, siz 
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çok iyi davranışçı terapistlersiniz’ Fobi oluşturabilirsiniz, fobileri 

desenstize edebilirsiniz, ev ödevleri verebilirsiniz. İnsana aşamalı 

bir şekilde ödül ceza teknikleriyle birtakım yapıları öğretebilirsiniz. 

Bu şekilde siz bir ömür boyu kullanabileceğiniz bir argümanı almış 

olursunuz. Terapistliğinizde biter, görevinizde biter, enstitünün 

görevi de biter ama bu bize yetmiyor.  

Ya da alırız bilişsel terapist olarak, Albert Ellis’in yaklaşımını 

veya Aaron Beck’in yaklaşımını alırız. Bütün rahatsızlıkları, insanın 

ruhsal yapısını, tüm komponentleri bilişsel terapi perspektifinde 

sizlere anlatırız. Hastalıkların nasıl tedavi edildiğini şematize ede-

riz, onlarla ilgili tekniklerle ilgili burada role-playing yaparız, uygu-

latırız, öğretiriz. Siz ise danışanlarınıza, etrafınızdaki insanlara 

bilişsel terapist olarak öğrendiklerinizi takır takır uygularsınız. 

Ya da dinamik ekollerden bir tanesini sizlere öğretiriz. Bu ekol-

lerden bir tanesini alırsınız ve bütün hastalarınıza uygularsınız, 

elinize çekici alırsınız onları da çivi olarak görürsünüz gelenin ka-

fasına çakarsınız. Bu birtakım bilim adamlarının hoşuna gitmemiş. 

Bundan otuz otuz beş yıl kadar önce bu kuramları oluşturan bilim 

adamlarının bir grubu Amerika’da bir araya gelerek demişler ki; ‘ya 

her bir kuram kendinin doğruluğunu ve iyiliğini iddia ediyor, di-

ğerlerini yok sayıyor. Burada bir yanlışlık var, gelin bu kuramların 

savaşından vazgeçelim. Bu kuramların içerisinde insanlara gerçek-

ten yararı olduğu iddia edilen ana özler neler, ortak öğeler nedir. 

Bunları öğrenmeye çalışalım, bunlarla ilgili karşılaştırmalı bilimsel 

araştırmalar yapalım’. İşte burada Uluslararası Bütüncül Psikotera-

pi Entegrasyon birliği doğmuş. Bu birliğin üyeleri farklı farklı ku-

ramsal temellere dayalı olmasına rağmen, bu kuramların hangisi-

nin birbirini daha çok döveceği ve hangisinin daha iyi kuram oldu-

ğu iddiasından vazgeçiyorlar. Biz ne yapıyoruz da hastalar iyileşi-

yor, bu iyileşen öğeleri çıkarıp diğer cüruf kısmını atarak insanı 


